



Labklājības ministrija
Sociālās integrācijas valsts aģentūra

Dubultu prospekts 71, Jūrmala, LV-2015, tālr. 67769890, fakss 67769495, e-pasts siva@siva.gov.lv

Jūrmalā

Sociālās integrācijas valsts aģentūras Konsultatīvās padomes sēdes protokols

2017.gada 12.aprīlī

Nr.1-22/ 1

Sēdes sākums: plkst. 15:00

Sēdi vada: Ilona Jurševska – Sociālās integrācijas valsts aģentūras (turpmāk – Aģentūra) direktore

Sēdē piedalās Konsultatīvās padomes locekļi:

Ivars Balodis – Invalīdu un viņu draugu apvienības „Apeirons” (turpmāk – Apeirons) valdes priekšsēdētājs

Edgars Vorslovs – Latvijas Nedzirdīgo savienības (turpmāk - LNS) valdes priekšsēdētājs

Pēteris Leiškalns – Latvijas Darba devēju konfederācijas pārstāvis

Solveiga Kabaka – direktora vietniece attīstības un projektu uzraudzības jautājumos

Sēdē piedalās:

Andra Dietlava - Eiropas Savienības fonda projekta „Personu ar invaliditāti vai garīga rakstura traucējumiem integrācija nodarbinātībā un sabiedrībā” (turpmāk – Projekts) vadītāja

Valda Puiše – Projekta izglītības metodiķe

Sēdi protokolē: Elīta Ārmane – kvalitātes vadības sistēmu speciāliste

Darba kārtība:

1. ESF „Personu ar invaliditāti vai garīga rakstura traucējumiem integrācija nodarbinātībā un sabiedrībā” ietvaros izstrādāto piecu profesionālās tālākizglītības programmu un plānoto 35 prasmju apmācību programmu apspriešana. Prezentācija – ziņo V.Puiše
2. Aģentūras aktualitātes un plānotās reformas – ziņo I.Jurševska

Sanāksmes dalībnieks	Informācija	Lēmumi
I.Jurševska	<p>Informē par profesionālās rehabilitācijas pakalpojuma attīstību. Projekta ietvaros tiks sniegts jauns pakalpojums, tiks izveidots jauns profesionālās piemērotības noteikšanas instruments personu ar invaliditāti iesaistīšanai darba tirgū, kas ir Aģentūras virsmērķis. Aģentūra ir vienīgā institūcija, kas sniedz profesionālās piemērotības noteikšanas pakalpojumu. Profesionālās piemērotības noteikšanas pakalpojums strauji attīstās. Aģentūru nākotnē varētu veidot kā kompetenču centru, kurā sagatavo vadlīnijas/metodikas citām skolām/augstskolām, kuras vēlas piesaistīt mācību/studiju programmu apguvei personas ar invaliditāti, kurām ir nepieciešams sociālais atbalsts.</p>	
V.Puiše	<p>Informē par paveikto Projektā:</p> <ol style="list-style-type: none">1) veikta darba tirgus pieprasījuma izpēte - saskaņā ar pētījumu Aģentūrā īstenos piecas tālākizglītības programmas un iegūs profesionālo kvalifikāciju: noliktavas darbinieks, lietvedis, dārzkopis, galdnieka palīgs, florists;2) veikts tālākizglītības programmu iepirkums par programmu izstrādi, izstrādātās programmas izskatītas Izglītības un zinātnes ministrijas Izglītības satura centrā, Izglītības valsts kvalitātes dienestā (turpmāk – IKVD) un Jūrmalas profesionālajā vidusskolā (turpmāk – JPV). Notiek saskaņošana ar sociālajiem partneriem - Latvijas darba devēju konfederāciju (turpmāk – LDDK) – saņemti priekšlikumi un programmas atbilstoši pilnveidotas. Florista programma jau ir saskaņota LDDK. Pārtikas rūpniecības un lauksaimniecības Nozaru ekspertu padomei ir bažas, ka dārzkopja programmu īstenošanai nebūs nepieciešamais materiāltehniskais nodrošinājums. Veiktas pārrunas ar Bulduru Dārzkopības vidusskolu, lai dārzkopja programmas praktiskās mācības un daļēji arī teoriju izglītojamie varētu apgūt Bulduru Dārzkopības vidusskolā. Projekta ietvaros ir plānoti līdzekļi programmu apguvei nepieciešamā materiāltehnisko nodrošinājuma iegādei;3) veikta profesionālās piemērotības noteikšanas sistēmas pilnveidošana atbilstoši mērķa grupai - piesaistīti speciālisti: psihologs, karjeras konsultants, pedagogs, fizioterapeits u.c.. Noteikti jauni kritēriji un metodes (prezentācija pielikumā).	

<p>A.Dietlava</p>	<p>Projektā 4.aprīlī notika pirmā profesionālās piemērotības noteikšana (turpmāk – PPN) septiņām personām saskaņā ar jauno PPN pieeju. Ja iepriekš PPN klientiem veica komisijas klātbūtnē, tad saskaņā ar jauno pieeju notiek individuālas speciālistu konsultācijas (80%). Grupā pilda uzdevumus latviešu valodā, matemātikā. Uzdevumi ir sadalīti līmeņos, lai speciālisti izvērtētu, vai persona var apgūt nepieciešamo mācību vielu kādā no tālākizglītības programmām. Personām ar garīga rakstura traucējumiem rekomendēs doties arī uz prasmju apmācību programmām, kuras vēl tiek izstrādātas. Prasmju programmas ir balstītas uz praktisko apmācību, ir vienkāršākas.</p> <p>I.Jurševska – runa ir par 35 prasmju apmācību programmām, kuras vēl jāizstrādā. Ja šī ir profesionālās vidējās izglītības programma, ir jāsaņem atbilstošas kvalifikācijas dokuments.</p> <p>Mums ir pienākums darboties ar Valsts sociālās aprūpes centru (turpmāk – VSAC) klientiem un ar šiem klientiem Aģentūra jau šobrīd strādā.</p> <p>V.Puiše – precizētas visas programmas un pēc LDDK saskaņošanas tiks iesniegtas IKVD licences saņemšanai. Projekts uzsāks grupu komplektēšanu. Ir sadarbība ar pašvaldībām, sociālajiem dienestiem, tiekamies un aicinām personas iesaistīties Aģentūras mācībās. Tiklīdz pirmā grupa uzsāks apmācību, jāgatavo pašvērtējuma ziņojumu un pieteikumu IKVS, lai veiktu tālākizglītības programmas akreditāciju. Nepieciešama materiāltehniskās bāzes iegāde.</p> <p>I.Balodis – cik personas ir paredzēts iesaistīt PPN?</p> <p>A.Dietlava – kopumā plānots uzņemt 200 personas. Projektā PPN jau ir veikta septiņām personām, bet ne visas personas uzsāks izglītības programmu apguvi.</p> <p>Jādomā par darba vietām, par prakses vietām, ir jāuzrunā darba devējus.</p> <p>I.Jurševska – tiek runāts par iespējām darba vietas piedāvāt valsts pārvaldes institūcijās.</p> <p>P.Leiškalns – valsts pārvaldei jāuzliek zināmas kvotas šo cilvēku nodarbināšanai.</p> <p>Kur personas dzīvo laikā, kad notiek PPN?</p> <p>A.Dietlava - personām PPN laikā ir nodrošināts izmitināšanas pakalpojums Aģentūras dienesta viesnīcā Slokas ielā 68 un ēdināšanas pakalpojums.</p> <p>I.Balodis – vai šīs septiņas personas ir no VSAC?</p> <p>A.Dietlava - ir no VSAC, no pusceļa mājām, vecāki piesaka bērnus, kuri dzīvo ģimenēs. Pieteikties var elektroniski.</p> <p>I.Balodis – vai par šo Projektu ir pieejama informācija?</p> <p>S.Kabaka - notiek intensīva informēšana par pieejamo pakalpojumu - darbinieki brauc uz VSAC, pašvaldību sociālajiem dienestiem. Tiklīdz informatīvajos pasākumos sniedzām informāciju par prasmju apmācību programmām, interese par apmācību iespējam ir liela.</p> <p>P.Leiškalns - cik ilgi norit PPN?</p> <p>S.Kabaka – PPN norit līdz 10 dienām.</p>	
--------------------------	--	--

	<p>A.Dietlava – katra persona pēc PPN saņem ieteikumu (apgūt kādu no izglītības programmām. Tā var būt ne tikai Projekta izglītības programma, bet arī JPV izglītības programma (Veļas mazgātājs, Konditora palīgs), speciālisti var sniegt ieteikumu arī veselības uzlabošanai).</p> <p>I.Balodis – kur šie ieteikumi paliek?</p> <p>A.Dietlava – informācija ir Aģentūras Profesionālās rehabilitācijas informācijas sistēmā, izsniedzam personai, nosūtām arī pašvaldības sociālajam dienestam.</p> <p>I.Jurševska – problemātiski ir noturēt šo personu motivāciju, lai viņi ierastos septembrī uz mācībām. Tas mums ir izaicinājums.</p> <p>I.Balodis - vai ar Dienas centriem (turpmāk – DC) ir izveidojusies sadarbība?</p> <p>A.Dietlava – ir sadarbība ar Salaspils DC, maijā ieradās personas no Kuldīgas, Saldus DC, VSAC.</p> <p>I.Jurševska – iespējams, ka daļa izglītojamo, kas nāks no DC, neiekļausies darba tirgū.</p>	
<p>I.Jurševska</p>	<p>19.aprīlī kopā ar LM vadību piedalīšos Saeimas komisijā, kur prezentēsim plānotās Aģentūras reformas. Reformas ir nepieciešamas, jo jau gadiem ir vairāki nesakārtoti jautājumi – ir divas izglītības iestādes - JPV un Koledža. Koledža kā augstskola nevar būt Aģentūras struktūrvienība. Tieslietu ministrija līdz šim nav devusi saskaņojumu. Augstskolu nevar dibināt Aģentūra, bet to var dibināt LM. Reformas mērķis – nodot Koledžu LM pārraudzībā. Koledža tiks saglabāta un turpinās strādāt. Juridiski sakārtosim Koledžas statusu. Būs jārisina finansēšanas jautājums.</p> <p>Šogad ir pēdējais gads, kad ir iespējams saņemt ESF līdzekļus. Aģentūrai infrastruktūras sakārtošanai ir nepieciešami līdzekļi, kuru budžetā nav. Katram resoram optimizācijas rezultātā ir jāatrod līdzekļi infrastruktūras attīstībai. LM uzskata, ka Jūrmala ir vieta, kur var attīstīt maksas medicīnas tūrisma. Vasaras periodā rehabilitācijas pakalpojumus varētu atvēlēt tikai maksas klientiem, tādejādi gūstot tik nepieciešamos līdzekļus, lai kāda no labklājības nozares iestādēm varētu atpelnīt uzturēšanas izdevumus, lai uzturētu ēkas. Ko šajā gadījumā darīt ar valsts budžeta klientiem? Ir finansējums, bet nepietiek gultas vietu. Tāpēc ir doma reformēt sociālās rehabilitācijas pakalpojumu – katrai personai, kura pretendē uz pakalpojumu, aprēķina, cik izmaksā šis pakalpojums vienam cilvēkam, nosaka kvotas, ir persona, joprojām ir rinda. Ir noteikta gadā piešķirtā summa pakalpojumam, var redzēt, cik liela ir rinda uz sociālās rehabilitācijas pakalpojumu, kvotu palaiž brīvajā tirgū un personai brīdī, kad piedāvājums tiek atvērts, ir iespējas, atkarībā no tā brīža veselības stāvokļa, izvēlēties pakalpojumu sev tuvāk dzīvesvietai. Pakalpojumu sniedzēji būs spiestas domāt par pakalpojuma kvalitāti.</p> <p>I.Balodis - kas nodrošinās uzraudzību?</p> <p>I.Jurševska - agrāk bija Sociālo pakalpojumu pārvalde, kas uzraudzīja visu valsts sociālo pakalpojumu sniedzēju institūciju sniegto pakalpojumu kvalitāti. LM departamentu, kas nodarbojas ar šo institūciju uzraudzību un Aģentūras Sociālo pakalpojumu uzskaites nodaļu, kas nodrošina</p>	

	<p>valsts finansēto pakalpojumu uzskaiti un koordinēšanu, šo reformu gaitā, iespējams, varētu atkal apvienot un izveidot kā atsevišķu institūciju.</p> <p>I.Balodis – ko šī kapitālsabiedrība darīs?</p> <p>I.Jurševska - šī kapitālsabiedrība pelnīs naudu, lai uzturētu profesionālo rehabilitāciju. Turpinās cīnīties par valsts finansējumu. Uzturēsim augstu pakalpojuma kvalitāti. Mums ir skaidri caurskatāms process, katram pakalpojumam noteiktas izmaksas, noteiktas prasības pakalpojuma kvalitātei. Mēs gribam iegūt EQUASS sertifikātu – Eiropas platformas radītu rehabilitācijas pakalpojuma kvalitātes vērtēšanas instrumentu, zināmā mērā tā ir garantija, ka mēs darbojamies līdzīgi kā Eiropā. Attīstām sadarbību ar Aizsardzības ministriju, noslēgti līgumi ar Nacionālajiem Bruņotajiem spēkiem (turpmāk – NBS). Atjaunojusies NBS plūsma. Arī civilās jomas eksperti būs mūsu klienti.</p> <p>Mums cenas ir konkurējošas ar citām institūcijām.</p> <p>Mūsu virziens būtu medicīnas tūrisms. Mums ir laba vides pieejamība. Mūsu mērķa grupa varētu būt personas ratiņkrēslos, vecāka gada gājuma cilvēki.</p> <p>E.Vorslovs – LNS ir pieredze kā kapitālsabiedrībai. Cik liels būs jūsu kapitālsabiedrības valsts daļas pasūtījums un privātais ieguldījums?</p> <p>I.Jurševska - uz šo jautājumu varēsim atbildēt pēc 1.jūnija, jo pašlaik tiek izstrādāts kapitālsabiedrības biznesa plāns. Pieņem, ka tā 100% būs valsts kapitālsabiedrība. Jāattīsta medicīnas tūrisms, jākonkurē ar cenām. Cenu politiku veidotu paši.</p> <p>E.Vorslovs - LM LNS nosaka cenu valsts budžetam.</p> <p>I.Balodis – vai NVO varēs saņemt sociālās rehabilitācijas pakalpojumu? Plašākai sabiedrībai būs jāskaidro šo reformu pamatojums.</p> <p>I.Jurševska – plašākas diskusijas par šo jautājumu bija pagājušajā vasarā, bija izstrādāti grozījumi MK noteikumos, lai sakārtotu sociālās rehabilitācijas pakalpojuma saņemšanas nosacījumus. Grozījumu bija daudz, tāpēc bija jāizstrādā jauni MK noteikumi. Tajā brīdī NVO, pašvaldības, darba devēji aktīvi iestājās pret noteiktiem nosacījumiem jauno MK noteikumu projektā, tomēr vienošanās tika panākta. Diemžēl noteikumu projekts nav saskaņots, jo tas ir ciešā sasaistē ar Invaliditātes likumu, kur arī ir jāveic grozījumus.</p> <p>I.Balodis – Aģentūra ir vienīgā institūcija valstī, kur sniedz pakalpojumus personām ar invaliditāti. Ja Aģentūra pārtaps par kapitālsabiedrību, vai tas neierobežos personu ar invaliditāti tiesības saņemt šo pakalpojumu?</p> <p>I.Jurševska – pakalpojuma saņemšanas iespējas paplašināsies, būs iespēja saņemt pakalpojumu citās institūcijās. Ne visiem cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem ir invaliditātes grupa.</p> <p>S.Kabaka – mērķis ir sniegt personām pakalpojumu savlaicīgi.</p> <p>I.Balodis - sistēma būtībā nav sakārtota.</p>	
--	---	--

	<p>I.Jurševska – pakalpojuma sniegšanas modelis ir jāmaina. Taps konceptuālais ziņojums, nepieciešams pārejas laiks. LM 1.jūnijā iesniegsim biznesa plānu. 15.jūnijā plkst. 14.00 Dubultu prospektā 59 notiks Aģentūras 30 gadu un 25 gadu svētku kopš profesionālās rehabilitācijas pakalpojuma sniegšanas uzsākšanas. Esiet laipni aicināti! Ielūgumi tiks izsūtīti. Nākamo konsultatīvās padomes sēdi organizējam maijā.</p>	
--	---	--

Pielikumā: Prezentācija “Eiropas Sociālā fonda projekts „Personu ar invaliditāti vai garīga rakstura traucējumiem integrācija nodarbinātībā un sabiedrībā””

Sēdes noslēgums plkst. 17.00

Sēdes vadītāja

I.Jurševska

Protokolētāja

E.Ārmāne